
1

Matematika drsně
 

a svižně
 --

 
nekonvenční

 
projekt výuky a učebnice –

 www.math.muni.cz/Matematika_drsne_svizne



2

Jak vlastně
 

studenti vnímají
 

matematiku?

… počítání
 

s čísly? 
… pravidla na „přerovnávání

 
písmenek“?

Je velmi obtížné
 

je přesvědčit, že jde o způsob myšlení!



3

Jak učíme
 

Matematiku?

Většina vyučujících kolem mne se snaží
 

dělat vše dokonale 
„správně“

 
a patrně

 
věří, že (alespoň

 
ti dobří) studenti 

sami časem pochopí, že je matematika krásná
 

a užitečná. 
Druhá

 
možnost je soustředit se na „správné“

 
věci, 

prezentovat je jako užitečné
 

nástroje (a doufat, že 
aspoň

 
ti dobří

 
se doberou i správného pochopení).

Můžeme dělat vše „dokonale už
 

napoprvé“
 

a témata 
zařazovat, až

 
je studenti mohou zvládat dokonale.

Druhá
 

možnost je načínat témata v jednoduché
 

podobě
 

a 
„vracet se k nim“

 
s novými aplikacemi (a napodruhé

 
a 

napotřetí
 

je snad pochopení
 

snazší).



4

Co děláme pro správný vjem studentů?

Někdo potřebuje napřed intuici
 

a teprve potom 
techniku, většina populace to ale vnímá

 
opačně

 
(viz 

např. Jungovská
 

typologie, třeba ve verzi MBTI typologie 
užívané

 
současnou personalistikou).

V malých skupinách u klasického kontaktu učitelů
 

a žáků
 je možné

 
„předávat prožitek i názor“. U velkých 

skupin toto zpravidla selhává.
Není

 
možné

 
očekávat, že existuje „správná

 
metoda“

 výuky, protože při větších skupinách je skoro nemožné
 oslovit všechny typy osobností

 
naráz. 



Rozdělení
 

MBTI typů
 v

 
USA

 
(data z

 
2010) 

5



6



7

Dokonalá
 

technika versus intuice
 

–
 

PROČ
 

nebo JAK?

Moje východiska pro „servisní“
 

matematiku na FI MU 
(iniciace v diskusích s Jiřím Zlatuškou r. 2004):

Soustředit se zkraje na prakticky užitečná
 

témata se 
snadno formulovanou intuicí

 
i algoritmy.

Vracet se k tématům s přibývajícími nástroji a co 
nejvíce řešit konkrétní

 
a prakticky srozumitelné

 
úlohy.

Rozšířit/modifikovat formy výuky tak, aby vyhovovala 
všem typům osobností.

Důsledek: 
budovat přednostně

 
intuici diskrétní

 
matematiky, 

spojité
 

modely jsou zapotřebí
 

později
 

pro rozbor 
robustnosti, odhady chyb u algoritmů

 
a statistiku.



8

Neobvyklá
 

typografie



9

Naše předpoklady:
Posluchači by měli po absolvování

 
umět:

přesně
 

formulovat základní
 

pojmy a dokazovat 
jednoduchá

 
tvrzení

 
(to ale příliš

 
netestujeme),

vnímat obsah i přibližně
 

formulovaných vlastností, 
vstřebat návody na užívání

 
matematických modelů

 
a 

osvojit si jejich využití.
K těmto ambiciózním cílům nelze dojít lehce a pro většinu 
lidí

 
to znamená

 
hledat si vlastní

 
cestičky s tápáním různými 

směry (s potřebným překonáváním odporu či nechutě). I 
proto učebnici říkáme „Matematika drsně

 
a svižně“.

Čtenáři jsou donuceni sami volit cestičku, jak textem projít.



10

Obsah výuky na FI MU (MB201)

Rozvička --
 

stručný náznak o co půjde (4 týdny)
funkční

 
závislosti, jednoduchá

 
kombinatorika, 

diferenční
 

rovnice 1. řádu,
klasická

 
konečná

 
a geometrická

 
pravděpodobnost, 

lineární
 

algebra a geometrie v rovině.
Lineární

 
modely (5 týdnů)

vektorový a maticový počet
lineární

 
iterační

 
modely a diskrétní

 
Markovovy 

řetězce
Geometrie (afinní, euklidovská

 
a projektivní

 
–

 
3 týdny) 



11

Obsah výuky na FI MU (MB202)
Zřízení

 
ZOO (4 týdny)

interpolace polynomy a splajny
spojité

 
funkce a derivace (včetně

 
topologie R 

mocninných řad)
Diferenciální

 
a integrální

 
počet (5 týdnů)  

derivování
 

a integrování
nekonečné

 
řady

Spojité
 

modely (3 týdny)
aproximace pomocí

 
Fourierových řad 

konvoluce, Fourierova transformace
metrické

 
prostory 



12

Obsah výuky na FI MU (MB203)

Spojité
 

modely s více proměnnými (6 týdnů)
diferenciální

 
počet (extrémy, vázané

 
extrémy, 

implicitní
 

funkce)
integrální

 
počet (Fubiniho věta, Stokesova věta),

obyčejné
 

diferenciální
 

rovnice  
náznaky numerických metod

Pravděpodobnost a statistika (6 týdnů)
popisná

 
statistika,

pravděpodobnost,
matematická

 
statistika (včetně

 
porovnání

 Bayesiánského a frekvenčního přístupu)



13

Obsah výuky na FI MU (MB204)

Elementární
 

teorie čísel (5 týdnů)
dělitelnost, kongruence, prvočíselnost, faktorizace
kryptografie a kódování

Základy počítačové
 

algebry (3 týdny)
grupy, okruhy polynomů, tělesa
výpočtová

 
algebra (Gröbnerovy báze)

Elementární
 

kombinatorika (4 týdny) 
binomická

 
věta, vytvořující

 
funkce, rekurence

aplikace v computer science 



Schéma výuky
 

–
 

napřed prakticky!

Jan Slovák, Praha, 19. 
února 201414



… pak obvyklá přednáška a cvičení

Jan Slovák, Praha, 19. 
února 201415



… a případně
 

i „virtuální
 

konzultace“

Jan Slovák, Praha, 19. 
února 201416



17

Dojmy po 10 letech experimentu

Výsledky anketních šetření
 

potvrzují
 

velice různorodé
 vnímání

 
výuky. Od oslavných reakcí

 
(spíše ojediněle, ale 

od dobrých studentů) až
 

po úplně
 

zatracující.
Zdá

 
se, že právě

 
ta lepší

 
část studentů

 
dobře přijímá

 
nový 

posuv od „aplikované
 

matematiky“
 

k „matematice v 
aplikacích“.
Propadovost při výuce je značná

 
(cca 35-50%). 

Domnívám se ale, že je zaviněna zejména liknavým 
přístupem studentů

 
souvisejícím s nadbytečnou volností

 průchodu studiem.
Úspěšní

 
absolventi zpravidla nemají

 
nereálnou 

představu, že Matematiku už
 

znají.



18

Prototyp učebnice dopracujeme do formy „Brisk 
Guide to Mathematics“

 
–

 
společný projekt s 

Flinders University (Austrálie)


	 �   Matematika drsně a svižně�-- nekonvenční projekt výuky a učebnice –�www.math.muni.cz/Matematika_drsne_svizne
	Jak vlastně studenti vnímají matematiku?
	Jak učíme Matematiku?
	Co děláme pro správný vjem studentů?
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Dokonalá technika versus intuice – PROČ nebo JAK?
	Neobvyklá typografie
	Naše předpoklady:
	Obsah výuky na FI MU (MB201)
	Obsah výuky na FI MU (MB202)
	Obsah výuky na FI MU (MB203)
	Obsah výuky na FI MU (MB204)
	Schéma výuky – napřed prakticky!
	… pak obvyklá přednáška a cvičení
	… a případně i „virtuální konzultace“
	Dojmy po 10 letech experimentu
	Prototyp učebnice dopracujeme do formy „Brisk Guide to Mathematics“ – společný projekt s Flinders University (Austrálie)

